Resposta ao Requerimento nº 1260/2024
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre custeio da EJA no Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 8 de novembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Valinhos, 01 de novembro de 2024.

De: Secretaria da Educação
Para: Departamento de Relações Institucionais I Secretaria

de Governo

Assunto: Requerimento no1260/2024 — Vereador Marcelo

Sussumu Yanachi Yoshida

Informações sobre custeio da EJA no município.

1. Sobre o orçamento previsto e executado para a EJA - Educação de Jovens e

Adultos, gostaríamos de compreender quais foram os gastos e investimentos
direcionados para tanto, portanto, pede-se para:

a. Enviar planilha detalhada com os custos e despesas dos últimos 3 (três)

anos letivos.

As despesas e investimentos realizados para o EJA foram tratadas em conjunto com
os demais gastos destinados ao Ensino Fundamental II. Desta forma, torna-se

inviável a elaboração da planilha solicitada.

Importante lembrar que durante os últimos 3 anos foram adquiridos diversos

materiais e serviços com impacto direto na Educação de Jovens e Adultos, tais

como livros paradidáticos, materiais escolares, locação de computadores para
professores e locação de projetos e lousas digitais para as salas de aula.

b. Detalhar quais são os investimentos previstos para o próximo ano letivo,
apresentar o planejamento detalhado e descritivo

Conforme exposto, os investimentos para o Ensino de Jovens e Adultos são
pensados em conjunto com o Ensino Fundamental II, pelo que entendemos
prejudicada a presente questão.

Saliente-se que a intenção desta Secretaria é realizar a manutenção e ampliação
dos investimentos que hoje já são direcionados ao EJA, a saber, aquisição de
materiais escolares e livros paradidáticos, bem como investimento na estrutura
escolar e capacitação dos profissionais que hoje atuam no segmento.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 - Jardim Imperial-
Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br -

Valinhos — SP CEP 13276-485
site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃ

Atenciosame

Gabriel a
Depto de Infraestrutu

amasio
s olar uprimentos

c B o Peten i Júnior
S etan ducação
ecretário em exercício

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 - Jardim Imperial-
Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br

CEP 13276-485Valinhos — SP
site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2JE89J2R8A6022U5
		2024-11-13T15:32:25-0300